18

19

20

21

22

23

I [n. 12, 11, 12-13]

12

II [n. 11, 23, 24-25]

11. [A]

24 43

[*Scholae catholicae perfectio quaerenda*].

13 Cum schola/tantum momentum paedagogicum, sociale, morale ac religiosum

Cum scholae tantum momentum non solum paedagogicum, sociale,/morale ac religiosum,

III [n. 7, 12, 43-44]

7. [F]

[*De scholis catholicis*].

IV [n. 8, 610, 10]

8.

10

II [A] 22. *Ad n. 12 [nunc n. 11]*. a) dubitatur de possibilitate (E/458); b) proponitur Director spiritualis (E/365).

Resp. ad a) aliud est norma et perfectio ad quam tendere debemus, aliud vero ipsius normae executio.

ad b) Affirmative.

III [F] [*Vide* n. 6. Cf. E/4381, E/4413].

IV 1 – 1 *Pater*: doctrina fusius exponatur.

R. – Accipitur. Vide textum emendatum.

2 – 2 *Patres*: Iura Ecclesiae condendi scholas clarius asserenda sunt.

R. – Iura Ecclesiae enucleantur in paragr. 2 textus emendati.

2 a – 1 *Pater*: Adiungatur alius numerus, qua, iuxta doctrinam Pii XI, declaratur ius nativum Ecclesiae instituendi et habendi proprias scholas.

R. – In paragr. 2 textus emendati refertur explicite ad documenta Pontificia.

2 b – 1 *Pater*: Magis fortiter affirmetur ius Ecclesiae ad educationem et explicite dicatur Ecclesiam habere ut iniuriam sibi factam, denegationem huius iuris, in multis nationibus. Dicatur etiam verbum de educatione pauperum quia de hoc gravissimo problemate schema tacere non potest, et commendetur scholis catholicis ut in taxis seu pensionibus et ceteris conditionibus studiorum, media adhibeantur ad aperiendas portas suas non tantum classibus socialibus divitioribus, sed etiam classibus pauperioribus et modestae conditionis socialis.

R. – De iure Ecclesiae ad educationem plura dicuntur in n. 3 (par. 3) textus emendati; de iure Ecclesiae condendi scholas agitur explicitius in paragr. 2 numeri 7 emendati; de scholis catholicis pauperioribus maxime aperiendis sermo est in n. 8 emendato (par. 3).

2 c – 1 *Pater*: Ius Ecclesiae condendi et administrandi scholas proprias clarius et fortius exprimi debet in ista declaratione. Necesse est vindicare ius Ecclesiae contra tendentiam fortem qua Status particulariter in quibusdam partibus terrae tantummodo scholas gubernativas permittit et scholas catholicas aut rapit aut claudit. Vindicatio iuris a Concilio adiumentum daret Episcopatu cui periculum istud occurrit.

R. – Sicut ad Modum 2 b.

2 d – 1 *Pater*: Addantur aliqua verba quae ostendant fundamentum iuris Ecclesiae condendi et regendi scholas.

Ratio: Sic Ecclesia coram omnibus appareat societas specialis originis divinae.

R. – Sicut ad Modum 2 b. Cf. insuper fundamentum iuris Ecclesiae ad educationem, de quo in n. 3 (par. 3) emendato.

2 e – 7 *Patres*: Aperte et sollemniter proclametur ius Ecclesiae ad suas scholas condendas et regendas. Affirmetur hoc ius Ecclesiae esse etiam in iure naturali fundatum.

Ratio: Erit validum auxilium ad defendendas scholas catholicas in quibusdam nationibus laicismo infectis et remedium contra grassantes errores.

R. – Sicut ad Modum 2 d.

2 f – 1 *Pater*: In initio numeri 7 loco «(Ecclesia) Conscia quoque proprii iuris

Conscia quoque proprii iuris 2f [cf. ln. 26-27]
scholas cuiusvis/ordinis et gra- 2g-k
dus libere condendi atque re- 3

scholas... condendi» dicatur: «Conscia quoque proprii iuris *supernaturalis* scholas... condendi...». Aliqui etiam parentes Catholici se putant fontem et originem omnium iurum in re educationis et instructionis, etiam christiana. Sed Ecclesia est fons et origo iurum supernaturalium in educatione christiana ex duplice titulo, generationis nempe supernaturalis et divinae commissionis.

R. – Ius Ecclesiae proprium in textu emendato clare affirmatur: in Prooemio (par. 3) et in nn. 3 (par. 3) et 7 (par. 2).

2 g – 1 *Pater*: post verba «Conscia quoque proprii iuris» addatur: «quod ex maternitate supernaturali erga baptizatos tenet». Illud momentosum ius affirmatur in textu, sed non fundatur. Valde convenit ut fundetur, nam a quibusdam etiam inter sacerdotes aperte denegatur, cum in Encyclica *Divini illius Magistri* clare et firmiter explicetur.

R. – Sicut ad Modum 2 f.

2 h – 1 *Pater*: post verba «proprieti iuris» adiungatur: «in divino mandato docendi omnes gentes fundati».

Ratio: Magni momenti est fundamentum explicite praeberti huic iuri Ecclesiae.

R. – Sicut ad Modum 2 f.

2 i – 1 *Pater*: post verba «Conscia quoque proprii sui iuris» addantur haec vel similia: «*A Christo Domino accepti, docendi omnes gentes*, scholas cuiusvis, etc.».

Ratio: Ne denegetur Ecclesiae ius docendi, vel saltem minuatur ad simplicem operam misericordiae, quae finem habet quando societas civilis vel Status satis providet, ut hodie ab aliquibus sustinetur.

R. – Sicut ad Modum 2 f.

2 k – 1 *Pater*: loco «Conscia quoque proprii iuris...» ponatur: «*Conscia parentum christianorum iuris* scholas...».

R. – Etiam Ecclesia habet suum ius proprium aperiendi scholas.

3 – 3 *Patres*: In initio numeri 7, loco «... scholas cuiusvis ordinis et gradus libere condendi atque regendi, Ecclesia catholicas...», dicatur: «... officii adhibendi media adaequata ad suam specificam missionem praedicandi Evangelium (vel: Matris et Magistrorum in via Salutis, vel: docendi Veritatem) Ecclesia catholicas scholas cuiusvis gradus vel ordinis pro suis viribus... foveat».

Rationes: Cum munus Ecclesiae finem habeat supernaturalem, et obiectum illius minime includat naturales scientias vel artes; formatio autem filiorum Dei ad vitam gratiae referatur; in ordine naturae finis scholae latius patet quam finis Ecclesiae. Ideoque, etsi ratione mediorum optime schola ad finem Ecclesiae concurrat, nec unicum medium est, nec absolute necessarium, sed et superat in eius structura humana et temporali, quae ad alios fines tendit, scopum Ecclesiae. Ergo, minus recte pure et simpliciter affirmatur ius Ecclesiae scholas cuiusvis generis libere condendi.

R. – In textu emendato de facto declaratur quo sensu schola ad propriam Ecclesiae missionem adimplendam conferat. De cetero iam in Prooemio (par. 3) affirmatur Ecclesiam vi mandati divinitus accepti integrum hominis vitam etiam terrenam *quatenus cum vocatione caelesti connexam* curare debere. Insuper Ecclesia etiam ut «humana quoque societas educationis tradendae capax agnoscenda est» (n. 3, par. 3).

I [n. 12-13, 11, 14-22]

14 habeat, summopere curandum erit, ut scholae catholicae
 15 eas condiciones adimpleant,
 16 quae ad educandi munus rite
 17 obeundum omnino requiruntur.
 Ipsae videlicet magistrorum per-
 18 titia ac numero,/alumnorum or-
 19 dine ac disciplina, instituendi ac
 20 docendi methodis,/paedagogi-
 21 cisque ac didacticis subsidiis ita
 emineant, ut in publica/ac pri-
 vatorum opinione optima fama
 ubique gaudeant; praesertim/ve-
 22 ro sensu ac spiritu christiano
 praecellant.

21 13.

[Scholae catholicae fovendae].

22 Sancta Oecumenica Synodus
 summopere commendat, ut, pro

II [n. 11, 23, 25-26]

sed etiam pastorale ac missiona-
 le habeant,

[A]

Sancta Oecumenica Synodus 26
 summopere commendat ut pro

II [A] 23. – *Ad n. 13 [nunc n. 11]. Proponuntur: a) ordinatio paragraphi iuxta valorem educativum scholarum (E/458).*

b) *Additiones: -mentio pauperum (E/408). – Scholae pro magistris (E/408); – definiatur finis scholae catholicae (E/337); – sive pro pueris vel adultis iam cathechumenis (E/398);*

c) *Haec paragraphus non est realistica: potius quam perfectio scholarum desideratur maior penetratio (E/403).*

Resp.: a) et b): desideriis annuendum, in quantum fieri possit, ad c) Negative, seu potius ambo sunt procuranda.

IV 4 – 1 *Pater:* Exponantur fusius notae (substantiales) scholae catholicae; non est catholica, schola, tantum quia a paroecia vel a Congregatione religiosa dirigitur.

R. – Accipitur. Vide textum emendatum.

4 a – 1 *Pater:* post verba «In quibus» addatur: «educatio datur sub lumine fidei ita ut alumni...».

Ratio: Ut sic melius appareat finis et ratio formalis scholae catholicae.

R. – In textu emendato (par. 1) dicitur: «... ita ut cognitio quam alumni de mundo, vita et homine gradatim acquirunt, *fidei illuminetur*».

4 b – 39 *Paters:* in prima paragr., post verba «impense foveat» dicatur: «*in quibus alumni in omnibus profanis disciplinis sub lumine fidei edoceantur eamque perfectionem humanam simul ac christianam assequantur qua exemplaris et apostolicae vitae exercitio salutare veluti fermentum humanae communis efficiantur».*

Ratio: Logice fides postulat ut omnes discipline cognitionis humanae sub lumine Revelationis doceantur: haec est autem ratio specifica omnium christianarum scholarum. Nisi alumni litteris et scientiis in lumine fidei studeant, eo-

III [n. 7, 12, 44-13, 2]

gendi,
 13 Ecclesia catholica scholas,/pro
 suis viribus et locorum adiunc-
 tis, impense foveat, in quibus
 2 alumni eam/perfectionem hu-
 manam simul et christianam as-
 sequantur

2 *Ecclesiae praesentia in schola-
 rum campo ostenditur peculiari
 ratione/per scholam catholicam.* 11

4 *Ea quidem non minus quam
 4f aliae scholae fines culturales et
 4c humanam iuvenum forma-
 tionem prosequitur.* 12
 4d *Proprium autem/illius est com-
 munitatis scholaris ambitum,
 spiritu evangelico libertatis et ca-
 ritatis animatum creare, adoles-
 centes adiuvare ut in propria
 persona evolvenda/una simul
 crescant secundum novam crea-
 turam quae per baptismum effec-
 ti/sunt, atque universam cultu-
 ram humanam ad nuntium salu-
 tis postremo ordinare ita ut co-
 gnitio quam alumni de mundo,
 vita et homine gradatim acqui-* 13
 14
 15
 16
 17

rum «instructio» omnino non potest christiana dici, etiamsi aliunde eorum educatio in familia vel paroecia principiis christianis imbuta sit: instructio enim ab educatione separari nequit, cuius est pars praestantissima.

R. – Sicut ad Modum 4 a.

4 c – 2 *Patres:* In art. 7, loco: «... in quibus alumni eam perfectionem humanam simul et christianam assequantur qua...» *scribatur:* «in quibus alumni eam forma-
 tionem humanam simul et christianam assequantur...». Sic melius ex-
 primitur activitas personalis ipsius personae educandae, sine verbo «perfectio-
 nem».

R. – In textu emendato (par. 1) loco «perfectio» usurpatur vocabulum «forma-
 tio».

4 d – 4 *Patres:* in prima paragrapo numeri 7, post «impense foveat», ponatur punctum et supprimatur finis phraseos. Et sequatur textus sequens:

«Scholae christiana, non minus quam aliae scholae, fines culturales et sociales prosequuntur. Ab aliis autem distinguuntur spiritu quo animantur, sapientia christiana quam communicant, instructione religiosa quam impertinent sub ductu maternaque Ecclesiae vigilantia.

Haec religiosa instituto ante omnia intendere debet ut in christiani iuvenis animo crescat illa *fidei* virtus quam in baptismo accepit atque orationis amor et scientia. Quod consequitur non solum per catechesim sed etiam per educationem accommodatam quae discipulorum animi cordisque desideria moderatur, per aerem quemdam spiritualem in quo adolescent et per magistrorum *vita* exemplum. Oportet etiam ut schola christiana missionaria sit. Ergo omni modo conari debet ut alumnos spiritu vere apostolico imbuat, ita ut sal terrae et lux mundi efficiantur».

R. – Substantia Modi accipitur. Vide textum emendatum.

I [n. 13, 11, 22-28]

23 rerum ac locorum adiunctis,
scholae catholicae ubique im-
pense foveantur.
24 Quae specialis/commendatio
spectat ad omnes scholas
inferiores et medias, su-
periores et universitarias, ac pa-
riter, in hodiernis praesertim so-
cietatis condicionibus, ad scho-
las quae profesionales vel tech-
nicæ/nuncupantur, aliasque in-
stitutiones sive pro erudiendis
adultis/sive pro iis qui ob defec-
tum naturae speciali cura indi-
gent.

II [n. 11, 23, 26-40]

rerum ac locorum adiunctis,
habitoque respectu ad unius-
cuiusque scholæ momentum,
scholæ catholicae/ubique im-
pense foveantur.
Quae specialis commendatio im-
primis spectat ad/omnes scholas
inferioris ordinis et medias,
ac
in hodiernis praesertim so-
cietatis condicionibus, ad scho-
las quae profesionales vel tech-
nicæ nuncupantur,/aliaque in-
stituta sive erudiendis
adultis sive iis qui ob natu-
rae defectum peculiari cura indi-
gent, destinata.
Ne augendus scholarum nu-
merus in earum detrimentum
cedat, diligenter invigilandum
erit ut scholæ catholicae eis
condicionibus obsequantur,
quæ ad educandi munus rite
obeundum omnino requirunt,
legitimisque/auctoritatis civilis
praescriptis accommodentur.
Schola catholica tunc erit
perfecta si hominem et christia-
num perfectum,/ad imaginem
Christi conformaverit.
Ad hanc autem perfectionem at-
tingendam/omnia subsidia ad-
hibeantur omnesque adiutricem
operam praestent.
Sint ergo magistri scientia

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

III [n. 7, 13, 2-4]

3 qua exemplaris et/apostolicae vi-
tae exercitio salutare veluti fer-
mentum humanae communita-
tis/efficientur.

4

[cf. p. 12, ln. 43-44]

IV [n. 8, 610, 18-32]

runt, fide illuminetur.²⁵ 18
4e Ita quidem schola catholica,
dum progredientis aetatis/condi-
cionibus sicut oportet se aperit,
suos alumnos ad civitatis ter-
restris bonum efficaciter provehen-
dum educat et ad servitium pro
Regno Dei dilatando/præparat,
ut exemplaris et apostolicae vi-
tae exercitio salutare veluti fer-
mentum humanae communita-
tis efficiantur. 21
2 Schola catholica igitur cum ad
Populi Dei missionem explen-
dam tantopere conferre et dialogo
inter Ecclesiam et hominum
communitatem, in ipsorum mu-
tuum beneficium, inservire va-
leat, nostris quoque rerum ad-
iunctis/suum gravissimum reti-
net momentum. 23
8 2 Quare haec S. Synodus ius Eccle-
siae/scholas cuiusvis ordinis et 24
2c gradus libere condendi atque re-
gendi, in plurimis/Magisterii do-
2d cumentis iam declaratum,²⁶ de-
2e nnuo proclamat, in memoriam re-
vocans huiusmodi iuris exerci-
tium libertati quoque conscientiae
et parentum/iuribus tuendis
necnon ipsius culturae profectui
summopere conferre. 27
Meminerint autem Magistri se
quam maxime esse auctores ut
schola catholica sua proposita et 29
30

31
32

IV ²⁵ Cf. CONC. PROV. WESTMONASTERIENSE I, a. 1852: Collatio Lacensis III, col. 1334, a/b.
– PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c., p. 77 s. – PIUS XII, Allocutio ad Asso-
ciationem Magistrorum Catholicorum Bavariae, 31 dec. 1956: *Discorsi e Radiomessaggi*,
XVIII, p. 746. – PAULUS VI, Allocutio ad sodales F.I.D.A.E. (Federazioni Istituti Dipen-
denti dall'Autorità Ecclesiastica), 30 dec. 1963: *Encicliche e Discorsi di Paolo VI*, I, Roma
1964, p. 602 s.

²⁶ Cf. imprimis documenta in nota I laudata; insuper hoc Ecclesiae ius prodamatur a multis
Concilii provincialibus nec non in recentissimis Declarationibus plurium Confer-
tiarum Episcoporum.

R. – Fructus christiana educationis in catholicis scholis succincte declarantur
in textu emendato, omittuntur vero considerationes historicae.

4 f – 1 Pater: Notetur prudenter scholas catholicas apertas esse pueris non ca-
tholicis, praesertim pauperibus, et in eis sancte observari libertatem religiosam
et voluntatem parentum.

R. – Huius animadversionis apta ratio habetur in n. 8 emendato (par. 1 et 3).

IV 4 e – 1 Pater: Ad magis alliciendos fideles et etiam eos qui extra Ecclesiam
versantur, modeste quidem et breviter exponantur fructus christiana educationis
in catholicis scholis, tum in nationibus maxime culturaliter evolutis, tum
in iis quae in promotione ab ea adiuvantur; breviter etiam recolatur praeteritorum
temporum actio Ecclesiae in defendenda et evolvenda cultura humana
et morali.

praediti, arte educandi et auctoritate ditati, caritate perfusi atque spiritu apostolico imbuti. Qui sociam cum aliis educatoribus, imprimis parentibus praestent operam, quaerant et selenit aptas methodos, didactica subsidia, disciplinae auxilia et si quae sint alia quae profectui cum intellectus tum indolis favere valeant.

Prae omnibus, autem, nostra aetate, mutuam alumnorum ipsorum operam/suscitare satagent, ita ut isti per seipso scientiam ardenter acquirere conentur/ad iudicia iusta proferenda se exerceant, edocta active discant, cogitata sincere/exprimant, socialem vitam et amicalem cooperationem discant, et sic paulatim, sicut personae christianaee plene sui iuris, proprio motu, in fide, spe et/caritate sese gerere assuescant ad suam sanctitatem, omnium hominum salutem/et regni Domini Iesu Christi instaurationem.

12.

Scholae superiores maximeque universitates, ob earum momentum/tum pedagogicum tum

41

42

43

44

24

2

3

4

5

6

7

5

8

6

7

9

incoepita ad rem deducere valeat.²⁷

Peculiari ergo iidem/praparentur sollicitudine ut scientia tum profana tum religiosa idoneis titulis/comprobata sint praediti et arte educandi progredientis aetas inventis congruente ditati.